
 

Estado do Maranhão 
Prefeitura de Pedreiras 

Diário  Oficial 
Lei nº 1.206, de 10 de Novembro de 2006. 

ANO V Nº 165 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2017 PAG - 00 

 

 
 

SUMÁRIO 

Errata........................................................................................01 

Resultado Jugamento...............................................................01 

Tornar sem efeito publicação..................................................01 

Extrato de Contrato.................................................................02 

 
ERRATA. 

Retifica – se o Termo de Homologação do Pregão nº 027/2017, 

do Município de Pedreiras/MA, Publicado no Diário Oficial do 

Município (DOM), do dia 22/08/2017. ONDE SE LÊ: R$ 

90.902,00 (Noventa mil e novecentos e dois reais). LEIA 

SE: R$ 90.428,00 (Noventa mil quatrocentos e vinte e oito re-

ais). ONDE SE LÊ: R$ 104.054,41 (Cento e quatro mil cinquen-

ta e quatro reais e quarenta e um centavos). LEIA SE: R$ 

103.947,06 (Cento e três mil novecentos e quarenta e sete reais e 

seis centavos). ONDE SE LÊ: R$ 121.093,00 (Cento e vinte e 

um mil e noventa e três reais). LEIA SE: R$ 120.083,00 (Cento 

e vinte mil e oitenta e três reais). Ficam os demais termos inalte-

rados. 

 

Retifica – se o Resultado de Julgamento do Pregão nº 030/2017, 

do Município de Pedreiras/MA, Publicado no Diário Oficial do 

Município (DOM), do dia 04/08/2017. ONDE SE LÊ: R$ 

2.321.265,52 (Dois milhões trezentos e vinte e um mil duzentos 

e sessenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos). LEIA 

SE: R$ 1.960.464,55 (Um milhão novecentos e sessenta mil 

quatrocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e cinco centa-

vos). Ficam os demais termos inalterados. 

  

Retifica – se o Termo de Homologação do Pregão nº 030/2017, 

do Município de Pedreiras/MA, Publicado no Diário Oficial do 

Município (DOM), do dia 16/08/2017. ONDE SE LÊ: R$ 

2.321.265,52 (Dois milhões trezentos e vinte e um mil duzentos 

e sessenta e cinco reais e cinquenta e dois centavos). LEIA 

SE: R$ 1.960.464,55 (Um milhão novecentos e sessenta mil 

quatrocentos e sessenta e quatro reais e cinquenta e cinco centa-

vos). Ficam os demais termos inalterados. 

 

RESULTADO DE JULGAMENTO DA LICITAÇÃO 

DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 033/2017 

O Município de Pedreiras/MA, por intermédio da Comissão 

Permanente de Licitação - CPL torna público o resultado da 

licitação em epígrafe, que tem por objeto a contratação de pessoa 

jurídica para prestação dos serviços de Assessoria e Consultoria 

e Gestão em Saúde de interesse desta Administração Municipal, 

cujo objeto foi adjudicado à empresa: CONSULTORIA E GES-

TÃO EM SAÚDE LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

26.412.2370001-73, no Valor Total de R$ 78.000,00 (Setenta e 

oito mil reais). A Pregoeira informa ainda, que os autos do Pro-

cesso encontram-se com vista franqueada ao interessado a partir 

da data desta publicação, nos dias úteis no horário de expediente 

da Prefeitura Municipal de Pedreiras/MA.  Pedreiras/MA, 16 de 

Agosto de 2017. ANTONIA CARDOSO DE SOUSA Pregoeira 

Portaria: 385/2017 – GPM 

 

TORNAR SEM EFEITO MATÉRIA PUBLICADA 

REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 

031/2017 

O Município de Pedreiras (MA), por meio da Prefeitura Munici-

pal de Pedreiras (MA), vem por meio deste, tornar sem efeito a 

matéria publicada no Diário Oficial do Município de Pedrei-

ras/MA, Edição de 16/08/2017, que tem por título “Termo de 

Homologação” referente ao Pregão Presencial nº 031/2017, que 

tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS para eventual contra-

tação de pessoa(s) jurídica(s) provedora(s) de acesso à internet 

para prestação dos serviços de disponibilização de acesso à in-

ternet "fira / rádio”, de interesse desta Administração Pública 

Municipal, tendo em vista que a referida matéria foi publicada 

equivocadamente. Gabinete do Prefeito Municipal de Pedreiras, 

Estado do Maranhão, em 17 de Agosto de 2017. Antônio França 

de Sousa. Prefeito Municipal. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20170822-458/2017 - 03. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Prefeitura 

Municipal de Pedreiras/MA e a empresa DIMENSÃO DISTRI-

BUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI. OBJETO: o forne-

cimento de equipamentos e materiais permanentes para equipar o 

Centro de Saúde Dr. Vicente Benigno e Centro de Saúde Dr. 

Carlos Melo, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde deste 

Município. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

VALOR TOTAL: R$ 103.947,06 (cento e três mil novecentos e 

quarenta e sete reais e seis centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 

de 22 de Agosto de 2017 até 29 de Dezembro de 2017. DOTA-

ÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária-13.00 – Fun-

ção Municipal de Saúde - FMS; Função-10 – Saúde; Sub – Fun-

ção-Sub – Função; Programa- Programa; Projeto Atividade-

2.051 – Manut. das Ações e Serviços de Saúde PAB FIXO; Clas-

sificação Econômica-4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material 

Permanente; Fonte de Recurso-011408 – Atenção Básica. SIG-

NATÁRIOS: Antônio de França de Sousa - Prefeito, CPF nº 

706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e o Secretária Munici-

pal de Saúde Srª: Karenn Cynthia Santos e Silva Borges, inscrita 



ANO V  Nº 165 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE SEXTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 2017 PAG - 00 

 

no CPF: 916.138.843-20, pela CONTRATANTE e o Paulo Ro-

berto Pereira Gomes, RG: 1.001.423 SSP/PI, C.P.F. n.º 

373.764.383-00, pela CONTRATADA. DATA DA ASSINA-

TURA: 22 de Agosto de 2017. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20170822-458/2017-01. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Prefeitura 

Municipal de Pedreiras/MA e a empresa MEDICAR COMÉR-

CIO LTDA-ME. OBJETO: o fornecimento de equipamentos e 

materiais permanentes para equipar o Centro de Saúde Dr. Vi-

cente Benigno e Centro de Saúde Dr. Carlos Melo, de interesse 

da Secretaria Municipal de Saúde deste Município. BASE LE-

GAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$ 

90.428,00 (Noventa mil, quatrocentos e vinte e oito reais). PRA-

ZO DE VIGÊNCIA: de 22 de Agosto de 2017 até 29 de Dezem-

bro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orça-

mentária-13.00 – Função Municipal de Saúde - FMS; Função-10 

– Saúde; Sub – Função-Sub – Função; Programa- Programa; 

Projeto Atividade-2.051 – Manut. das Ações e Serviços de Saúde 

PAB FIXO; Classificação Econômica-4.4.90.52.00 – Equipa-

mentos e Material Permanente; Fonte de Recurso-011408 – 

Atenção Básica. SIGNATÁRIOS: Antônio de França de Sousa - 

Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 0417351522011-1 e o 

Secretária Municipal de Saúde Srª: Karenn Cynthia Santos e 

Silva Borges, inscrita no CPF: 916.138.843-20, pela CONTRA-

TANTE e o Rossini Davemport Tavares Neto, R.G. n.º 

0203296520022, C.P.F. n.º 012.648.923-81, pela CONTRATA-

DA. DATA DA ASSINATURA: 22 de Agosto de 2017. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 20170822-458/2017-02. 

PARTES: O Município de Pedreiras/MA, através da Prefeitura 

Municipal de Pedreiras/MA e a empresa DISTRIMED CO-

MÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA. OBJETO: o forneci-

mento de equipamentos e materiais permanentes para equipar o 

Centro de Saúde Dr. Vicente Benigno e Centro de Saúde Dr. 

Carlos Melo, de interesse da Secretaria Municipal de Saúde deste 

Município. BASE LEGAL: Lei nº 8.666/93 e suas alterações. 

VALOR TOTAL: R$ 120.083,00 (Cento e vinte mil e oitenta e 

três reais). PRAZO DE VIGÊNCIA: de 22 de Agosto de 2017 

até 29 de Dezembro de 2017. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Orçamentária-13.00 – Função Municipal de Saúde - 

FMS; Função-10 – Saúde; Sub – Função-Sub – Função; Progra-

ma- Programa; Projeto Atividade-2.051 – Manut. das Ações e 

Serviços de Saúde PAB FIXO; Classificação Econômica-

4.4.90.52.00 – Equipamentos e Material Permanente; Fonte de 

Recurso-011408 – Atenção Básica. SIGNATÁRIOS: Antônio de 

França de Sousa - Prefeito, CPF nº 706.981.803-30 e RG 

0417351522011-1 e o Secretária Municipal de Saúde Srª: Karenn 

Cynthia Santos e Silva Borges, inscrita no CPF: 916.138.843-20, 

pela CONTRATANTE e o Flávio Vieira de Mesquita, RG: 

1866410 SSP/PI, C.P.F. n.º 657.032.433 - 00, pela CONTRA-

TADA. DATA DA ASSINATURA: 22 de Agosto de 2017. 

 

Pedreiras-MA, 25 de agosto de 2017. 


